UBND TỈNH ĐẮK LẮK

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SXD-QLXD Đắk Lắk, ngày        tháng 3 năm 2021
V/v trả lời câu hỏi của công dân

Nguyễn Thanh Ngọc qua thư

điện tử

Kính gửi: Công dân Nguyễn Thanh Ngọc

Sở Xây dựng nhận câu hỏi của công dân Nguyễn Thanh Ngọc qua thư

điện tử với nội dung: “Tôi là kỹ sư điện và làm việc trong lĩnh vực sản xuất điện

được hơn 10 năm. Tuy nhiên tôi chưa có chứng chỉ giám sát, tư vấn thiết kế

công trình điện dân dụng và công nghiệp. Vì vậy, xin hỏi quý Sở tôi cần tham

gia những lớp học nào hoặc thi khóa nào để được cấp chứng chỉ hành nghề.”

Sở Xây dựng trả lời như sau:

Về điều kiện chung để được cấp chứng chỉ hành nghề được quy định tại

Điều 66 Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03/3/2021 của Chính phủ quy định

chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng:

“Điều 66. Điều kiện chung để được cấp chứng chỉ hành nghề hoạt

động xây dựng

Cá nhân được cấp chứng chỉ hành nghề khi đáp ứng các điều kiện sau:

1. Có đủ năng lực hành vi dân sự theo quy định của pháp luật; có giấy tờ

về cư trú hoặc giấy phép lao động tại Việt Nam đối với người nước ngoài và

người Việt Nam định cư ở nước ngoài.

2. Có trình độ chuyên môn được đào tạo, thời gian và kinh nghiệm tham

gia công việc phù hợp với nội dung đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề như sau:

a) Hạng I: Có trình độ đại học thuộc chuyên ngành phù hợp, có thời

gian kinh nghiệm tham gia công việc phù hợp với nội dung đề nghị cấp chứng

chỉ hành nghề từ 07 năm trở lên;

b) Hạng II: Có trình độ đại học thuộc chuyên ngành phù hợp, có thời

gian kinh nghiệm tham gia công việc phù hợp với nội dung đề nghị cấp chứng

chỉ hành nghề từ 04 năm trở lên;

c) Hạng III: Có trình độ chuyên môn phù hợp, có thời gian kinh nghiệm

tham gia công việc phù hợp với nội dung đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề từ 02

năm trở lên đối với cá nhân có trình độ đại học; từ 03 năm trở lên đối với cá

nhân có trình độ cao đẳng hoặc trung cấp.

3. Đạt yêu cầu sát hạch đối với lĩnh vực đề nghị cấp chứng chỉ hành nghề.”

Do đó, cá nhân cần đăng ký thi sát hạch và đạt yêu cầu sát hạch cấp

chứng chỉ hành nghề lĩnh vực: Thiết kế điện – cơ điện công trình; Giám sát công

tác lắp đặt thiết bị vào công trình để được xem xét cấp chứng chỉ Thiết kế, giám

sát phù hợp với trình độ chuyên môn.

Sở Xây dựng có ý kiến như trên, để công dân Nguyễn Thanh Ngọc

được biết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Website Sở XD;

- Lưu VT, QLXD (CV-2b).

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Văn Lập

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk - Phone: 02623860011 - fax: 02623860008 - Email: stttt@tttt.daklak.gov.vn

	2021-03-17T07:06:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐẮK LẮK
	Phạm Văn Lập<lappv@xaydung.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-17T08:09:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-17T08:09:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-17T08:09:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Xây dựng<xaydung@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!